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PIGTRAAD UDGIVET AF KAMMERATERNES HJÆLPEFOND

m . 3
MARTS
1965

Den 9. april 1940 betød for det fredelige Danmark, at nu fik begrebet pigtråd en helt 
ny betydning. Vi kendte det i vinterens sne- og rimfrostdage som på dette billede, men 
under den nazistiske okkupation måtte godt 6000 danskere slæbe sig gennem en grå 
hverdag, skilt fra hjem, slægt og venner og for manges vedkommende skilt fra det

land, de havde kæmpet for.
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De kom til os om natten. Uden 
krigserklæring faldt de ind over vort 
land, og vi havde dog en ikke-an- 
grebspagt med dem.

Det var vel på grund af en dårlig 
samvittighed — eller på grund af 
manglende samvittighed — og an- 
stændighedsfølelse, at de i nattens 
mulm og mørke listede sig ind på 
vor grænse for at kunne foretage en 
overrumpling.

★  Jeg sad i en kælder i en kz-lejr. 
Vi var nogle hundreder, der skulle 
skrælle kartofler, ikke til os selv, 
men til de „elskede“ grønklædte 
SS’er. Prøvede en fange at smugle 
en kartoffel ud af kælderen til brug 
for sig selv, blev han pryglet som 
straf.

Mange havde i årevis siddet og 
skrællet kartofler i kælderen på dis­
se betingelser, og da jeg kom her ene 
dansker, ville de gerne høre noget fra 
Danmark, og jeg fortalte dem natur­
ligvis indigneret om nazi-overfaldet 
på Danmark og glemte ikke at til­
føje: — Og vi havde dog en ikke- 
angrebspagt med dem.

Da lo de hånligt og sagde:
— Ja, når man er så dum, at man 

stoler på en overenskomst med nazi­
sterne, fortjener man heller ikke 
bedre.

★  Vi skal næppe vente medfølelse 
eller forståelse for vor indignation 
over traktatbruddet den 9. april.

Vi må nok bruge argumentet på 
hjemmebane, men vi kan vel lære af 
historien, at man nok aldrig i for­
holdet til andre lande skal støtte os 
for meget på vor soleklare ret, men 
at være så stærke, at vi kan klare 
vore egne situationer, om det bliver 
nødvendigt.

★  For alle vi danskere fulgte efter 
den 9. april 5 lange år, hvor vi aldrig 
oplevede én dag, hvor vi var rigtig 
glade.

Vi lærte dog at holde af vort land, 
af vore landsmænd og af vort sprog.

Unge og ældre blev nationale. Ja, 
nogle er lidt flove over i dag at tæn­
ke på, at de engang stod på Fælleden 
i København eller i grusgraven i Aal­
borg eller et tredje eller fjerde sted 
og sang nationale sange i timevis.

Man kunne lide det dengang, og 
alle fandt en trøst i at være med.

Og mange republikanere blev kon­
getro og sang med glæde og begej­
string om en konge, der rider i sol og 
i blæst igennem sit arvede rige.

★  Mon ikke vi kan sige med fuld 
sandhed, at den 9. april blev en smer­
tensdag for de 98 pct. af danskerne.

Mon ikke vi kan fortsætte med at 
fastslå, at den 9. april 1940 stadig 
er en smertensdag for den største del 
af befolkningen.

Ingen af os kan lide denne dag.
Mon der også er et klart flertal 

i dag, der erkender, at vi stort set ik­
ke dengang havde anden mulighed 
end at yde en symbolsk modstand og 
derefter kapitulere.

★  Mange har haft lejlighed til for 
eks. i Polen at se, hvad det kostede 
som uforberedte til en moderne krig 
at skulle føre en militærkamp mod 
den bande, der på det tidspunkt hav­
de verdens mest velrustede tropper 
— og de havde mange af dem.

4 millioner mod 100 millioner. Det 
ville være en kamp mellem 4, der har 
stenslynger, og 100, der har moderne 
våben. Eller sagt på en anden måde: 
1 med stenslynge i kamp mod 25 med 
moderne våben. Det er ikke kamp. 
Det er slagtning.
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9. april oplevet i Horsens
Formanden for Kammeraternes Hjælpefond, konsul Kaj V. Dahl 
heretter om den harme, okkupanterne mødte i Horsens.

I anledning af 25-årsdagen for den 
tyske voldsmagts besættelse af Danmark 
har redaktøren bedt mig skrive en arti­
kel til bladet om mine indtryk af dagen 
og dens betydning for mig og for det 
danske folk.

I Horsens var vi jo lige straks i nogen 
afstand fra begivenhedernes centrum. 
Det første, vi mærkede dertil, var det sto­
re opbud af flyvemaskiner, der i formid­
dagstimerne overfløj byen. Hvad det be­
tød, vidste vi ikke, og da rygterne be­
gyndte at svirre, havde man grund til at 
tro på deres virkelighed. Men efterhån­
den modtog vi jo det ene eksemplar efter 
det andet af det „oprob“, som nedka­
stedes fra maskinerne. Overfaldet var alt­
så en kendsgerning. Forbitrelse er et 
svagt udtryk for den følelse, der greb os, 
da meddelelserne om den fejghed, der 
prægede det tyske overfald, strømmede 
ind.

Harmen bredte sig
Overfaldet på København, nedskydnin­

gen af flyvemaskiner og ødelæggelsen af 
flyvepladser. Så fulgte meddelelsen om 
snigmordet på 3 danske gendarmer ved 
Padborg og nedskydningen af de danske

Skal man fælde en dom, der har 
med retfærdighed at gøre, må dom­
men ikke rettes mod selve dagen, 
men mod de 25 år, der ligger forud.

★  Vi stod ene mod de mange den 
9. april.

Derfor har det store flertal draget 
den konsekvens af dagen, at man har 
sagt: Aldrig mere en 9. april.

Vi har søgt venner i fredstid. Vi 
står ikke i dag ene overfor en evt. 
okkupant.

Det er dyrt at være med i dette 
selskab, men man har en vis pligt til 
at spørge, om det ikke ville være dy­
rere ikke at være med.

At stå alene, det ved vi hvad ko­
ster, og der er jo ingen dansksindet 
mand eller kvinde, der ønsker os en­
gang til i samme situation som for 
25 år siden. F-k.

soldater, der i Sønderjylland havde taget 
kampen op mod de fremrykkende fjen­
der.

Harmen mod de politikere, der opgav 
kampen og udleverede land og folk til 
fjendens forgodtbefindende, og ikke 
mindst, da det rygtedes, at den såkaldte 
„ansvarlige“ regering var advaret om, 
hvad der forestod, men havde ladet hånt 
Om advarslerne, at man havde besluttet 
ikke at kæmpe, men alligevel ofrede sol­
daterne i Sønderjylland og andet steds. 
Det var jo ikke politikerne selv eller de­
res sønner, der satte livet til i åben mark 
for at redde Danmarks ære.

Ved middagstid rykkede tyskerne ind 
i Horsens. De fleste kørte straks videre 
mod nord. Nogle få blev i byen, og offi­
cererne indlogerede sig på Jørgensens 
Hotel.

Selvfølgelig var der hjemlige nazister, 
der straks begyndte fraterniseringen, men 
som helhed var befolkningen præget af 
vrede og forbitrelse. På Sønderbro lange­
de en arbejdsklædt mand et pigebarn, 
der vinkede til tyskerne, en lussing, så 
hun trimlede; det turde være symptoma­
tisk for stemningen.

For mig selv og mine venner bund­
fældede der sig den 9. april og i dagene 
derefter had og foragt for det folk, som 
æreløst brød alle løfter og forpligtelser 
mod et lille folk, som aldrig havde gjort 
det fortræd, selvom det heller aldrig hav­
de haft sympati for det og allermindst da 
havde sluttet op om Hitler og hans 
bandit-styre. Ikke mindst hans forhold til 
jøderne, og den umenneskelighed og for- 
løjethed, der havde præget det, havde 
bidraget til at fjerne ethvert spor af sym­
pati for tyskerne fra de største kredse i 
det danske folk.

„Gangsterbyen“ 
viste den kolde skulder

Da chocket efterhånden fortog sig, gik 
man målbevidst ind i den begyndende 
modstandskamp, der fandt støtte fra kir­
ke og skole såvel som fra byens lægestab. 
Der var vel ikke mange steder i landet, 
hvor tyskerne mødte en koldere skulder 
end i Horsens, „gangsterbyen“ , som ty­
skerne kaldte byen.

Men dertil kom, at da voldsmagten 
efterhånden lod hånt om alle interna­
tionale vedtægter og forpligtelser, da de­
res fejge myrderier og jødeforfølgelser tog 
fart, vågnede der en fælleskabsfølelse i 
alle kredse af befolkningen, der slog bro 
over alle skel, politiske, kirkelige som so­
ciale. Modstandskampen blev ikke bare 
nogle enkeltes sag, det blev en folkesag. 
Der blev kun ét skel tilbage, skellet mel­
lem forræderne og de danske.

Det var for så vidt en lykkelig tid, me­
get havde set bedre ud i Danmark i dag, 
om den samhørighed, der prægede os i 
modstandstiden, havde fået lov at vare. 
Det var denne fællesfront, ikke mindst 
præget af Danmarks ungdom, der omsi­
der slog grunden væk under samarbejds­
politikerne, så at modstanden til slut blev 
en folkesag, støttet af især de yngre poli­
tikere på Christiansborg.

Horsens, den 1. marts 1965.

KAJ DAHL.

KH’s FERIEHJEM
Der skal søges nu om tildeling 
af huset til sommer

Tidligere fanger fra danske fængs­
ler, interneringslejre og tyske kz- 
lejre, der er taget på grund af ind­
sats i frihedskampen, kan søge til­
deling af Kammeraternes Hjælpe­
fonds dejlige feriehjem ved Kegnæs, 
syd for Sønderborg.

Man kan læse om feriehjemmet og 
stedet i en udførlig, illustreret arti­
kel, vi bragte i dobbeltnummeret for 
25. august 1964.

Man kan bo der med hele familien. 
Huset er veludstyret med senge, dy­
ner, tæpper, køkkenudstyr, el-køle­
skab og havemøbler. Man laver selv 
mad, men får huset uden vederlag. 
Huset er grundmuret og har stråtag.

Man bedes skrive med det samme 
og ønske tid. Adressen er: Kamme­
raternes Hjælpefond, St. Kannike­
stræde 10, K.

MØDE I BESTYRELSEN
Kammeraternes Hjælpefond holder 

iøvrigt bestyrelsesmøde lørdag den 1. 
maj. Det var planlagt, at mødet skul­
le holdes i København, men det er nu 
henlagt til Horsens, hvorimod datoen 
er uændret.
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9. april oplevet i Sønderjylland
Oberst Kjeldsen, Odense, gjorde i den bevægede tid omkring 9. 
april 19J/0 tjeneste som Søgård-kommandantens adjudant. Han 
giver en levende skildring af det, der skete, og kommer også ind 
på det, der ikke måtte ske.

I 1933 blev jeg kommanderet til Søn­
derborg som lærer på sergentskolen, og 
dermed var jeg blevet grænsesoldat.

Grænselandet, i hvilket jeg tjente i 16 
år, kom til at betyde umådelig meget, 
ikke alene for mig, men også for min 
familje. Vi blev grebet af „grænsestem­
ningen“, af brydningen mellem to na­
tioner, to kulturer og ikke mindst mel­
lem to opfattelser af livsform og menne­
skeværd.

Netop i det år, jeg begyndte min tilvæ­
relse som grænseofficer, var det ved at 
blive klart for alverden, at en skæbne­
svanger udvikling var i gang i Tyskland, 
en udvikling, der i høj grad prægede li­
vet også på vor side af grænsen.

Den dansk-tyske grænse var ejheller 
dengang noget jerntæppe. Hverken na­
tur, sindelag, sprog eller race markerer 
noget grænseskel. Kun nogle bomme og 
malede pæle markerer, hvor skellet lig­
ger. Sådan er den „grønne grænse“ .

E n  eksplosion  m åtte  kom m e
Begivenhederne i Tyskland i årene 

1933/39 gjorde det mere og mere klart, 
at en eksplosion måtte komme, hvilket 
jo også blev tilfældet den 1/9 1939.

I 1938 blev Fodfolkspionerkomman­
doet oprettet, og dets 2. bataillon fik fast 
garnison på den nyindrettede kaserne 
„Søgård“, ca. 10 km n. f. grænsen. Sam­
tidig blev jeg ansat som adjudant for 
oberstløjtnant P. F. L. B. Hintz, der blev 
chef for bataillonen og kommandant på 
„Søgård“ .

Som adjudant på „Søgård“ var det 
min tjenstlige pligt nøje at følge med 
i udviklingen også s. f. grænsen.

Umiddelbart efter årsskiftet 1939/40 
tydede de oplysninger, der kom over 
grænsen, på, at noget var i gære; noget, 
der også kunne komme til at berøre Dan­
mark.

Den plads i „PIGTRAAD“, der er 
overladt mig til denne lille artikel, tilla­
der mig ikke at komme nærmere ind på 
de politiske og militære forhold, som jo

er velkendt, og ejheller på en mere ud­
førlig redegørelse for kampene i Sønder­
jylland den 9. april. Den mig stillede op­
gave er begrænset til at fortælle lidt om, 
hvordan jeg personlig oplevede dagen.

V igtig  m elding den 5. april
På „Søgård“ var vi i begyndelsen af 

april forberedt på, at en tysk indrykning 
over grænsen ville finde sted i nærmeste 
fremtid. Visse rygter, der verserede i det 
tyske mindretal sammenholdt med rygter 
sydfra, pegede her hen imod. I denne 
forbindelse skal mindes om, at grænsen 
var åben for enhver form for trafik. Eks­
portbilerne kørte daglig frem og tilbage, 
og vi kunne, når det passede os, sende 
kvikke folk på cykel ned over grænsen 
for „at snuse“ . Og det gjorde vi.

Fredag den 5. april meldte en af vore 
folk, at en højere stab var indkvarteret 
på et nærmere betegnet hotel i Neumtin- 
ster, og at der fredag formiddag tilsyne­
ladende havde fundet befalingsudgivelse 
sted. Meddeleren var så kvik, at han kun­
ne oplyse, at der efter antal og art af be­

falingsmodtagere tilsyneladende var tale 
om en panserbrigade.

Dette var en meget vigtig oplysning for 
os. En panserbrigade så tæt op mod vor 
grænse kunne kun betyde et nært fore­
stående angreb på Danmark. Meldinger 
om troppesamlinger og indladning af 
krigsmateriel i nordtyske havne bekræf­
tede antagelsen om, at større militære 
operationer var nært forestående.

Mandag formiddag den 8. april sad 
jeg på mit kontor og kikkede på dagens 
post. Det bankede på døren, og kaptajn 
A. Malling Jakobsen, grænsegendarme­
riet, trådte ind. Hans ærinde var at få en 
„skydedag“ for gendarmerne på vore 
skydebaner. Gendarmerne var dengang 
udrustet og uddannet som let fodfolk, og 
de havde en meget væsentlig opgave i 
vort beredskabs- og alarmeringssystem.

Under samtalen siger gendarmeri­
kaptajnen:

„Jeg har forresten her en melding fra 
en af vore venner, som lige kom over 
grænsen.“

Meldingen gik ud på, at en meget lang 
motorkolonne var på vej fra Rendsburg 
mod Flensburg.

Jeg var på baggrund af de oplysnin­
ger, vi allerede havde, klar over situa­
tionens alvor og kørte straks til Aaben­
raa, hvor jeg vidste, at jeg kunne træffe 
ritmester H. Lunding fra hærens efterret­
ningssektion.
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Søgårdsstyrken i alarmberedskab
Ritmesteren og jeg var, situationen ta­

get i betragtning, enige om, at nu var 
turen kommet til Danmark, og at et tysk 
angreb på Danmark var umiddelbart fo­
restående.

Jeg kørte hjem til „Søgård“ , og da 
kommandanten, oberstløjtnant Hintz, 
var på ridetur, satte jeg på eget initiativ 
Søgårdsstyrken i alarmberedskab.

Styrken, vi havde til at dække vor del 
af grænsen, 35 km, var foruden vort 
panserværnskompagni 4. bataillon fra 
Odense.

Vor ordre gik kort ud på at kæmpe 
uanset styrkeforholdene.

I løbet af eftermiddagen og aftenen 
rykkede den tyske panserkolonne helt 
frem til grænsen. V i havde stadig kon­
takt med den, takket være den åbne 
grænse.

Tiden blev fra vor side udnyttet til for­
beredelse, men en anmodning om at måt­
te rykke ud og grave m. v. blev til vor 
bestyrtelse afslået. V i måtte ikke forlade 
kvartererne. Vore rekognoscerede stillin­
ger lå 4— 5 km syd for „Søgård“ , således 
at det måtte blive et kapløb mellem de 
motoriserede tyske styrke og vore enhe­
der om, hvem der nåede disse stillinger 
først.

Gendarmerne måtte ikke bruge 
deres våben

Vor situation blev yderligere meget 
forringet som følge af en ordre fra mini­
steriet om, at grænsegendarmerne ikke 
måtte bruge deres våben i tilfælde af 
tysk grænseoverskridelse. Dermed var de 
forposter, vi regnede med i planen, sat 
ud af spillet.

Jeg var natten til den 9. april vagt­
havende officer.

Kl. 0350 meldtes, at tyskerne nu lå 
fremme ved alle grænseovergangene.

Kl. 0410 foretager kaptajn Malling 
Jakobsen en rutinemæssig kontrolopring­
ning. Kort efter, at forbindelsen er klar, 
udbryder han pludselig: „De er her . . .“ , 
men så afbrydes forbindelsen. På en om­
gående tilbageringning erklærer centra­
len, at telefonledningerne nede ved græn­
sen må være klippet over.

Nu gjaldt det minutter. Inden jeg løb 
ind til kommandanten med meldingen, 
sendte jeg de ventende alarmordonnanser 
afsted med ordre om udrykning.

Under en samtale nogle dage senere 
mellem kammeraterne talte vi om, hvilke

øjeblikke vi hver især fandt, var de mest 
dramatiske den 9. april om morgenen. 
Hver havde sit eksempel.

For mit vedkommende var det udryk­
ningen. Ville vore folk komme ned i stil­
lingerne, inden tyskerne nåede frem? Jeg 
stod og lyttede i den stille morgen. Nu 
synger nimbusserne mellem søerne. Nu 
smelder de over viadukten. Og nu for­
svinder deres sang over Lundtoftbjerg. 
Endnu ingen skydning. De har nået det.

I henhold til planerne skulle bataillo- 
nens stab danne stab for garnisonskom­
mandanten i Sønderborg, der skulle lede 
kampen i hele grænseområdet. Staben 
skulle formeres i Sdr. Hostrup, ca. 6 km 
n. f. „Søgård“ , hvorfor vi straks kørte 
derop.

I første omgang valgte vi et hus ved 
en korsvej lige ud til hovedvejen, bl. a. 
fordi dette tilhørte en liniemester, hvis 
telefon vi vidste var velbetjent. Linie­
mesteren, Th. Christiansen, der var en 
god dansk mand, lukkede op for os, og 
jeg fik telefonen flyttet hen i vinduet, så 
jeg kunne betjene den udefra og samti­
dig være orienteret om, hvad der skete. 
V i fik hurtigt kontakt, såvel til divisionen 
som til grænsegarnisonerne.

Medens vi stod der på vejen, så vi de 
tyske eskadriller af tunge fly, der langs 
østkysten gik mod nord, og enkelte lette 
maskiner komme jagende op langs hoved­
vejen. Et par af jagerne skilte sig ud og 
foretog et dykangreb på os med maskin­
geværer. V i var dækkede af huset, så det 
blev kun til huller i vejbanen. Kort efter 
hørte vi en voldsom skydning fra sydlig 
retning og genkendte vore små kanoners 
bjæffen. Vore drenge var i kamp.

Jeg meldte heroin til Sønderborg, som 
samtidig meddelte, at grænsekomman­
doet ikke blev opstillet, og at Søgårds­
styrken skulle gå kæmpende mod nord.

Vi kørte derefter nordpå, men gjorde 
holdt ved Stubbæk Skov ca. 4 km frem­
me for at få hold på styrken. Panser­
værnsdelingen, der kom tilbage fra kam­
pen syd for „Søgård“ , blev beordret til 
sydkant Aabenraa for at dække vor til­
bagegang hertil. En cyklistdeling af 4. ba­
taillon, der havde sluttet sig til os, blev 
sat i stilling.

Medens vi stod på vejen, så jeg et ma­
skingevær gå i stilling ca. 400 m syd for 
os. Jeg tog ingen notits heraf, idet jeg 
var af den formening, at det var styrker 
af 4. bataillon. Jeg blev dog hurtigt revet

ud af min vildfarelse, da en maskinge­
værbyge piskede henad vejen forbi mig.

I det samme kom en fredelig sønder- 
jydsk mælkemand op ad bakken nordfra. 
Han standsede os og spurgte, om han 
ikke måtte sælge mælk til soldaterne. På 
min forklaring om, at vi var i kamp, 
svarede han, at det sagde officererne og­
så altid, da han var preussisk soldat, så 
han mente nok, at vi kunne give ham 
lidt „handsei“ .

Næppe havde han udtalt dette, før der 
kom en byge mere. En del af skuddene 
gik ind i et par kasser med mælkeflasker, 
han havde oven på førerhuseti gå mælken 
flød ned over vindspejlet. Mælkemanden 
forsvandt hurtigt.

Imidlertid fik vi nu også ild fra øst, 
og for ikke at blive omgået, måtte vi gå 
tilbage mod Aabenraa.

I sydkanten af Aabenraa var panser­
værnsdelingen i stilling, og da tyskerne 
var tæt bag os, gjorde vi holdt her og 
optog kampen. Det kom til en kort fægt­
ning fra åbne stillinger midt på vejen. 
Tyskerne skød for højt, så vi havde ingen 
tab, men vore små kanoner satte flere 
tyske køretøjer ud af spillet. Kolonnen 
standsede, hvilket muliggjorde, at vi 
kunne frigøre os og fortsætte op gennem 
byen.

Klar til kamp ved Vejle
På vejen mod Aabenraa havde en mo­

torordonnans overbragt os en ordre fra 
divisionen om, at den havde til hensigt 
at kæmpe i terrænet nord for Vejle. Vi 
skulle fortsætte mod nord og pansersikre 
Vejle Å-overgangene.

Nu havde vi en regulær kampopgave, 
og vi glædede os til at skulle kæmpe sam­
men med divisionens hovedstyrke. Vi 
kørte rask mod nord, men ved den syd­
lige indkørsel til Haderslev fandt vi pas­
set mellem fjorden og dammen meget 
effektivt spærret. Det så kritisk ud. Ty­
skerne kunne ikke være langt borte. Slap 
vi ikke igennem, før de kom, var vi i dob­
belt ild mellem de tyske kampvogne og 
de danske kanoner, der dækkede spær­
ringen. I sidste øjeblik slap vi igennem 
og fortsatte mod nord.

Tæt nord for Kolding blev vi standset 
af en dansk kaptajn, der overbragte os 
krigsministeriets ordre om, at al mod­
stand mod den tyske fremrykning skulle 
ophøre.

Det var med skuffelse og sorg, at den­
ne ordre blev modtaget. Enkelte græd,
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Hele min fredelige tilværelse 
ændrede med et slag karakter

andre gav deres harme luft, og nogle var 
som forstenede.

Vi følte en nagende bitterhed overfor 
de politikere, der havde bragt os i denne 
uværdige situation.

Opløftende havde det dog været at 
være vidne til vore soldaters pligttroskab 
og mod, ikke mindst på baggrund af den 
forsvarsnedbrydende agitation netop dis­
se årgange havde været udsat for.

Våbnene blev betjent perfekt, og der 
var ingen steder under kampen selv den 
mindste antydning af modløshed eller 
panik.

Tiden efter 9. april
Den mærkelige tid, der fulgte efter 

den 9. april, bragte total omvæltning i en 
fast officers familjeliv. Ret hurtigt måtte 
min familje ud af tjenestebolig på „Sø­
gård“.

Personlig var jeg elev på forskellige 
kurser. I sommeren 1942 blev jeg chef 
for et panserværnskompagni med garni­
son i Tønder. Den såkaldte „telegram­
krise“ i forbindelse med Chr. X ’s fødsels­
dag i september 1942 bevirkede, at de 
små danske hærenheder, der lå i Jylland, 
af tyskerne blev beordret overført til Fyn. 
Vi endte i Assens, og her oplevede vi den 
29. august med opløsning af de sidste re­
ster af hæren.

Efter den korte internering i efter­
sommeren 1943 vendte jeg tilbage til As­
sens, hvor jeg havde fundet en bolig til 
min familje, og her var den resten af 
krigen.

For mit eget vedkommende gik jeg ind 
i modstandsarbejdet i Sønderjylland. I 
forbindelse med den store optrevling af 
modstandsbevægelsen i denne landsdel, 
hvorunder bl. a. oberst Paludan Mullers 
tapre kamp og ærefulde død i sin tjene­
stebolig fandt sted, blev jeg arresteret af 
Gestapo den 12. juni 1944. Vejen gik 
herefter over Staldgården i Kolding, 
Horserød, Frøslev, Neuengamme til Por­
ta Westphalica og hjem igen den 20. 
april 1945 med Bernadotte.

Dagens betydning for det danske folk 
kan kort rummes i løftet „Aldrig mere 
en 9. april“. Lad os håbe, at den erken­
delse, dette løfte indeholder, vil stå som 
et MEMENTO for det danske folk gene­
rationer fremover.

K. KJELDSEN.

Den 9. april blev for mig, som for de 
fleste danske, en opvågnen til noget fuld­
stændig uventet. De tyske maskiner, der 
angreb Værløse, gik lavt hen over Sølle­
rød. Alle var klar over, at noget kata­
strofalt var ved at ske. De tyske maski­
ner levnede ingen tvivl. De nedkastede 
„Oprop“ fjernede det sidste lille håb.

Min egen stilling skiftede pludselig; 
hidtil havde jeg været en fredelig borger, 
der i et neutralt land havde vist engelske 
forretningsforbindelser den venlighed at 
udbetale penge til deres „repræsentan­
ter“. Disse „repræsentanter“ og jeg drøf­
tede aldrig detailler i deres arbejde. Flere 
af dem kom fra Tyskland, der som be­
kendt forlængst var i krig med England, 
og de havde ved flere lejligheder sat pris 
på, at jeg på betryggende måde ekspede­
rede deres post.

Den 9. april måtte jeg gøre mig klart, 
at jeg ikke mere var en fredelig borger 
i et neutralt land. Jeg var spion, og hele 
min hidtil fredelige tilværelse havde med 
et slag ændret karakter.

For det danske folk betød den 9. april 
indledningen til en række år, hvor man 
nationalt groede sammen i en solidaritet, 
der kun skæmmedes af enkelte undtagel­
ser. Sådanne undtagelser findes altid, og­
så i et samfund i fredstid, hvor man har 
de almindelige straffelove til at klare den 
slags problemer.

Den danske modstandsbevægelse har 
gang på gang misundt andre lande de 
rent strategiske fordele, der lå i store 
landområder, skove, bjerge og uvejsomt 
terræn, der kunne yde dækning. I Dan­
mark bestod modstandsbevægelsens dæk­
ning i det danske folks solidaritet og 
medvirken. På dette punkt havde vi en 
stor fordel fremfor den tyske alt for svage 
modstandsbevægelse. I Tyskland mangle­
de modstandsbevægelsen dækning og mo­
ralsk støtte, ligesom den måtte kæmpe 
mod det tryk, der lå i at blive betragtet 
som forrædere og forbrydere mod landets 
love.

Når man højtideligholder krigens for­
skellige data, ligger der ikke alene en ær­
bødighed heri overfor dem, der bragte

liv og helbred som offer, men det har for 
tiden, som fulgte efter krigen, meget stor 
betydning. Det er godt at mindes, at man 
som folk kunne stå samlet; det er nød­
vendigt at erindre og at gøre op med for­
brydelser, der fulgte i krigens kølvand. 
Kun derigennem når man frem til en 
bedre fremtid.

H. C. STEEN HANSEN.

9. april

oplevet i København
Tidligt om morgenen vågnede man og 

stak hovedet ud af vinduet. Overalt stir­
rede folk efter de sorte flyvemaskiner, der 
kredsede rundt. Det er tyske maskiner, 
blev der sagt. Tyske maskiner? Hvad 
skulle det betyde? Lidt senere hørte man, 
at der var tyske tropper i København, og 
man var som lammet og man forstod 
ikke noget —  eller man begyndte at for­
stå.

Men man måtte jo  ind til sit daglige 
arbejde. Jeg kørte som sædvanlig med 
trolleyvognen, men allerede ved Kilde­
gårds plads så vi noget usædvanligt. Nog­
le husarer red i skarpt trav nord på, og 
sveden drev af hestene som hvidt skum. 
Var der kamp nordpå, eller flygtede de 
fra København?

Først på kontoret blev jeg helt klar 
over, hvad der var sket. Een havde et af 
de berygtede „oprop“, og andre havde 
set bevæbnede tyske soldater ved Øster­
port station.

I løbet af dagen kom der besked om 
mørklægning samme aften.

På hjemvejen tog jeg ved 5-tiden gen­
nem byen for at se, hvordan der så ud. 
Jeg gik ned gennem „Strøget“. Folk var 
stille og så knugede ud. Alle gik med 
ruller af mørklægningspapir. Alt var så 
forandret og uvirkeligt.

To tyske soldater kørte på motorcykel 
med sidevogn langsomt gennem strøget. 
De struttede af våben og så skumle ud. 
Jeg stirrede på dem —- måske noget ha­
defuldt —  for pludselig drejede de tværs
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over kørebanen lige imod mig og stirrede 
mig begge lige i øjnene. Jeg dukkede ho­
vedet og tog øjnene til mig, og jeg ind­
rømmer, at jeg var rystet. Det var mit 
første møde med fjenden, og det var mit 
første personlige nederlag.

Om aftenen var alt mørklagt —  vin­
duerne blændede og gadelygterne slukke­
de. Det var, som om man var blevet luk­
ket inde —  som man ikke kunne ånde 
frit.

En mørk —  meget mørk og langvarig 
periode af vort liv var indledt.

OLAV HOLST.

Hannover- 
Stöcken-fangernes 
4. stævne

Gode venner!
Efter talrige forsøg — og stor tål­

modighed — har vi nu fået samling 
på tropperne.

23 har meldt sig som interesserede, 
1 ønsker ikke at deltage, 4 mand la­
der sig ikke opspore og 2 svarer over­
hovedet ikke på vore mange henven­
delser.

Nu vil vi så gerne bede jer tage 
endelig stilling til følgende mødepro­
gram, hvor vi beder om — et i vide­
ste omfang — bindende tilsagn sendt 
til min adresse inden den 15. april.

Vi foreslår mødetid og -sted: Lør­
dag den 8. maj kl. 16,00 her i Horsens 
ved Klosterkirkens mindesten (som 
ved sidste stævne). Derefter har vi 
tænkt os at køre til Juelsminde, så­
ledes at kammeraterne fra Sjælland, 
der formentlig vil anvende denne 
overfartsmulighed, er ved afgangsste­
det, når stævnet er forbi. Transporten 
Juelsminde—Horsens kan ikke blive 
noget problem, og hvis sjællænderne 
foretrækker at lade vognen stå i Ka­
lundborg, henter vi jer gerne på an­
komsttidspunktet -  omkring kl. 14,30, 
d. v. s. med afgang fra Kalundborg 
kl. 12,00.

I Juelsminde skulle vi kunne være 
kl. ca. 17,30 — for kl. 18,30 at indtage 
vor suppe. Med sang og bægerklang 
er vi formentlig ved at være mætte 
kl. ca. 21,00, hvorefter vi kan hygge 
os. Enhver kan så tage af sted efter 
ønske og færgeafgange, men måske 
er der kammerater, der kunne ønske 
at overnatte.

Vi beder jer give besked, idet vi 
håber på et gensyn med alle. Vi skul­
le have de bedste betingelser for at 
få en god dag sammen.

På genhør og -syn.
Venlig hilsen 

Axel G. Nielsen,
Graven 18, Horsens.

De erhvervshæmmede

ØNSKE OM FORBEDRING 
AF IN VALIDELO VEN

Socialminister Kaj Bundvad har 
modtaget en deputation fra „Lands­
foreningen af erhvervshæmmede fra 
frihedskampen“ med formanden, tids­
studietekniker Børge Emil Pedersen, 
i spidsen. Desuden var til stede Svend 
Wagner og Hans Petersen.

Hvis en erhvervshæmmet dør af 
den sygdom, han har fået rejst sag 
på, tilkendes hans enke 2/3 af inva- 
lidebeløbet, men kan det ikke påvises, 
at det er denne sygdom, der er døds­
årsagen, får enken intet.

Man afleverede derfor dette forslag 
til ministeren:

Følgende ønskes tilføjet lov nr. 475 
af 1. oktober 1945 med ændringer, se­
nest ved lov nr. 151 af 15. maj 1959:

Til § 1, stk. 2, tilføjes: Endvidere 
vil der være at tillægge dødserstat­
ning til efterladte efter den person­
kreds, der er nævnt i bestemmelser­
ne i § 37, stk. 1, uanset om dødens 
indtræden skyldes andre end de i stk. 
1 nævnte omstændigheder. 
Motivering:

Vi er klar over, at der ved Lov nr. 
119 af april 1957 blev skabt mulig­
hed for at anerkende flere tilfælde 
end med tidligere lovs formulering, 
men vi finder alligevel anledning til 
at fremhæve, at en stor del af de per­
soner, som oppebærer invaliditetser­
statning, i adskillige tilfælde fører en 
pinefuld tilværelse, der også har vist 
sig at være en stor belastning i de re­
spektive hjem, og som i høj grad er 
gået ud over hustru og eventuelle 
børn i familien, hvis forhold i tilvæ­
relsen er blevet stærkt forringet.

Vi finder det derfor rimeligt, at der 
uanset dødsårsagen tilkendes enker 
en pension i overensstemmelse med 
reglerne i erstatningslovens § 22.

^̂ Ldtadelsa
Med sorg og harme har Landsfor­

eningen af erhvervshæmmede fra 
Frihedskampen modtaget meddelelse 
om, at tyske tropper i 25-året for 
vort lands besættelse påny vil be­
træde Danmarks jord. Vi protesterer 
mod, at vort lands regering har med­
virket hertil.

Fra officiel tysk side er tilkende­
givet, at man i spænding afventer 
den danske befolknings reaktion, for
— ifald den skulle vise sig positiv — 
at fortsætte med troppetransporter 
over grænsen, formodentlig for atter 
at vænne befolkningen til synet af 
tyske tropper.

Som invaliderede fra modstands­
kampens år opfordrer vi alle danske 
til nu, som dengang, at rejse sig i 
protest mod tyske troppers tilstede­
værelse i vort land.

København, den 8. marts 1965.
På landsforeningens vegne 

Børge E. Pedersen, 
landsformand.

/ Poul Graugaard, 
sekretær.

☆

FAMILIEFEST
Tirsdag den 30. marts fejrer Børge Pe­

tersen, formanden for „Landsforeningen 
af erhvervshæmmede fra Frihedskampen" 
og hans hustru deres sølvbryllup.

Hundreder af invaliderede fra Danmarks 
frihedskamp vil sikkert på denne dag sen­
de mange taknemlige tanker til landsfor­
eningens energiske, aldrig svigtende for­
mand gennem mange år.

På trods af svigtende helbred viste han 
sine kammerater det bedste eksempel på, 
at man selv med ringere kræfter i behold 
kan finde sig en ny bane i produktions­
livet.

Gennem indre splid og modgang førte 
Børge Petersen landsforeningen frem til 
den anseelse, den har i dag, og for dette 
skylder ikke alene bestyrelsen ham en tak 
for et godt og klogt formandsskab; — 
men alle vore medlemmer, •— alle vore in­
validerede kammerater sender Børge og 
hans hustru de bedste hilsner og tak, for­
di han i mange år har viet al sin fritid,
— ja, alle sine kræfter i kampen for, at 
der blev øvet retfærdighed overfor de 
kammerater, som havde ødelagt helbredet 
under modstandskampen.

Vi tror, at mange vil sende en venlig 
hilsen til hjemmet på Emdrupvej 125, og 
vi ønsker for ham og hans hustru alt godt 
på højtidsdagen og håber, at han endnu 
i mange år vil være vor forenings banner­
fører. SVEND WAGNER.
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Gestapofangerne

DEN 9. APRIL PÅ RÅDHUS­
PLADSEN I KØBENHAVN

Højtideligheden vil som de forrige 
år forme sig  således:

Kl. 11,45 synger kammersanger 
Henry Skjær „Påskeklokken kimed 
mildt“.

Kl. 11,50 taler major Knud Jansson
Kl. 12,00 to minutters stilhed, hvor­

efter Henry Skjær synger „Guds 
fred med vore døde“.

Kl. 12,04 afsluttes med fællessang: 
„Altid frejdig, når du går".

Henry Skjær akkompagneres af 
pianisten Kjell Olsson, og mødet ledes 
af formanden, lektor Jørgen Barfod.

Landsstævnet
D et e r  ik k e  fo r  t id l ig t  a t  tilm elde  s ig  

t i l  d e tte  stæ vne a lle red e  nu , og d e t vil 
le tte  a rra n g ø re rn e , jo  tid lig e re  vi f å r  k la r ­
hed  over a n ta lle t a f  d e ltag ere . H u sk  a t  
s id s te  f r i s t  fo r  tilm e ld in g  e r  den  1. m aj.

P ro g ra m m e t se r  så ledes u d :
L ø rd a g  den 5. ju n i. K l. 14,00 sam lin g  

ved m o n u m en te t fo r  den  u k en d te  K Z -fan- 
ge, h v o r d e r  ho ldes en  k o r t h ø jtid e lig h ed . 
K l. 15,00 an k o m st t i l  F rih e d sm u se e t, hvor 
d e r  lige ledes v il b live en k o r t h ø jtid e lig ­
h ed  ved p ig trå d e n . K l. 17,00 an k o m st til 
K ro g e ru p  H ø jsk o le  og kl. 18,00 aften sm ad . 
K l. 20,30 k a m m e ra tlig t sam væ r ved a f te n ­
kaffen .

S øndag  den  6. ju n i. K l. 10,00 b esøg  på  
L o u is ian a-m u see t. K l. 12,00 fro k o s t og d e r ­
e f te r  m id d ag sp au se . K l. 15,00 fo re d ra g  ved 
p rof. D an  S te ru p  H a n se n : U ng  k u n s t m ed 
p åfø lgende liv lig  d isk u ssio n . K l. 19,00 
festm id d ag .

M andag  d en  7. ju n i. F o rm id d ag e n  e r  fri 
t i l  k irk eg an g , sp a d se re tu r  el. a. K l. 12,00 
fro k o s t og kl. 13,00 fo re d ra g  ved r ig sa rk i­
v a r  Jo h a n  H v id tfe ld t:  Om a rb e jd e t m ed 
a t  in d sam le  d o k u m en ter f r a  b e sæ tte lse s ti­
den  ru n d t o m k rin g  i a n d re  lande . K l. 
16,00 a fg a n g  f ra  K ro g e ru p  og  kl. 17,00 en 
k o r t  h ø jtid e lig h ed  i M indelunden  og ved 
m arte rp æ len e . K l. 18,00 a fsk ed sm id d ag  i 
V artov , h v o re fte r  d e r  e r  f r i  ad g an g  til 
T ivoli.

P r is e n  fo r  d e ltag e lse  i hele s tæ v n e t er 
a l t  i a l t  105 k r . fo r  en  voksen  og 60 kr. 
fo r  bø rn . D et eneste , m an  m å b e ta le  u d ­
over d e t n æ vn te , e r  øl el. lign . ved  de d a g ­
lige  m åltid e r. In d k v a rte r in g e n  p å  K ro g e ­
ru p  sk e r  p å  v æ re lse r m ed en  e lle r  to  se n ­
ge. T ilm eld in g  til  s tæ v n e t sk a l ske  til 
H e n ry  C lausen, D an sb o rg  A lle 2 A, H v id ­
ovre, e lle r  t i l  e t  b es ty re lsesm ed lem  i Ge­
s ta p o fan g e rn e  e lle r  dens a fd e lin g er.

S K O L EFO R E D R A G EN E
L an d sfo re n in g e n  G estap o fan g ern e  h a r  

g iv e t sk o le rn e  la n d e t over e t s tå en d e  t i l ­
b u d  om a t  sk a ffe  tid lig e re  m o d stan d sfo lk  
t i l  a t  fo rtæ lle  om tid e n  u n d e r  besæ tte lsen , 
n å r  sk o le rn e  m å tte  ønske det.

Vi h a r  h id til  k o n c e n tre re t d isse  tilb u d  
om dagene om k rin g  den 29. au g u s t, da  
d e t e r  den  m indedag , d e r  lig g e r  b e d s t fo r 
sko le rne , id e t den  ikke  k an  ko llid ere  m ed 
hv erk en  eksam en, te rm in sp rø v e r el. lign . 
D e t e r  fo ren in g en s a g t  fo r ts a t  a t  h enven­
de s ig  t i l  sk o le rn e  i fo rb in d e lse  m ed denne 
dag. Im id le r tid  vil d e r  n u  og d a  i de kom ­
m ende å r  væ re så k a ld te  „ ru n d e  d ag e“, 
hv o r d e t også  vil væ re fo rm å ls tje n lig t m ed 
så d an n e  h envendelser, e lle r  re t te re , hvor 
sk o le rn e  m åske k an  tæ n k es a t  ville h en ­
vende s ig  t i l  os.

D isse sk o le fo red rag  h a r  få e t en s ta d ig  
s tø r re  u d b red e lse , og  vi k an  i d e t kom ­
m ende å r  ven te  en e fte rsp ø rg se l, som  d e t 
m åske vil væ re  os sv æ rt a t  t ilfred ss tille . 
D erfo r h a r  vi s ta d ig  b ru g  fo r  fle re  m od­
sta n d sfo lk , d e r  vil s tille  s ig  ti l  råd ig h ed  
i denne op lysn in g sv irk so m h ed  fo r  u n g ­
dom m en. D a d e t e r  n ø dvend ig t, a t  vi a lle ­
red e  n u  fo r  d e t kom m ende å r  f å r  en over­
s ig t  over de fo red rag sh o ld e re , d e r  vil s t i l ­
le  s ig  ti l  råd ig h ed  fo r  sko le rne , b ed e r vi 
om, a t  m an  sn a re s t  sk r iv e r  ti l  os herom . 
A dressen  e r  Jø rg e n  B arfod , Ved F o rtu n e n  
10 A, L y n g b y .

Vi h a r  b ru g  fo r m o d stan d sfo lk  over h e ­
le lan d e t, og vi m a n g le r  isæ r  fo red rag sh o l­
dere  i S ø n d erjy llan d  og  p å  F y n . S k riv  
v en lig s t sn a re s t  e lle r  oplys os om folk, 
som  vi k a n  henvende os til.

EN  F O R E D R A G SR Æ K K E  I  W IE N
V olkshochschule B rig itte n a u  i W ien  h a r  

i d e tte  fo rå r  løbende en a k tu e l fo re d ra g s­
ræ k k e  om de b e sa tte  lan d es fo rho ld  u n d e r  
nazism en . Som fo red rag sh o ld e re  h a r  h ø j­
sko len  h e n te t t id lig e re  m o d stan d sfo lk  f ra  
de pågæ ldende lande. E m n e rn e  e r  S panien , 
T je k koslovak ie t, P o len , N orge, F ra n k r ig , 
U SSR, D anm ark , T y sk lan d  og Ø strig . Som 
fo re d ra g sh o ld e r  f r a  D an m ark  h a r  m an  
gennem  F rih e d sk a m p e n s V e te ran e r fåe t 
le k to r  Jø rg e n  B arfod , fo rm an d  fo r  la n d s­
fo ren in g en  G estapofangerne , d e r  sk a l fo r­
tæ lle  om m odstand sb ev æ g e lsen  i D an m ark  
u n d e r  den  an d en  v e rd en sk rig . D e tte  fo re ­
d ra g  f in d e r  s te d  to rsd a g  den 25. m arts .

Landsforeningen 
af kz-fanger 
fra Neuengamme
20. a p r il k l. 19 ved 
I le llig å n d sk irk c n  i K øbenhavn

L an d sfo re n in g e n  a f  t id lig e re  N euen- 
g am m efan g er m ødes ved m indesm æ rk e t 
fo ran  H e llig ån d sk irk en  20. a p r il kl. 19, 
som  vi p le je r  p å  den  dag, da  de d anske  
og n o rsk e  k o n c e n tra tio n s le jr fa n g e r  blev 
ev ak u e re t f ra  N euengam m e h o v ed le jr  a f 
R øde K o rs  u n d e r  ledelse  a f  F o lke  B er- 
nad o tte .

I  å r  på  20 å rsd a g e n  vil K øbenhavns 
U n gdom skor synge , og m in d e ta len  vil b li­
ve h o ld t a f  le jrch e f  H . R e ed tz -F u n d er 
(Grib skov). H an  h u sk es som  „ tra n sp o r t­
ch efen“, d e r  o rg an ise red e  fo rsen d e lsen  af 
R øde K o rs-p ak k e rn e  t il  k z -le jre  og tu g t ­
huse  i D e t tre d ie  R ige. T a k k e t væ re h an s 
em inen te  sn ille  i fo rh an d lin g e rn e  nåede 
p a k k e r (om end m ere e lle r  m in d re  „ b a r­
b e red e“) frem  til de f je rn e s te  udekom m an­
doer.

E f te r  cerem onien  sam les vi i K F U K ’s 
fes tsa l, S t. K an n ik es træ d e , fo r a t  høre 
fo rm anden , H o lg er G rom e N ielsens re d e ­
gøre lse  fo r  lan d s in d sam lin g en s  h id tid ig e  
fo rløb  og om fo rb e red e lse rn e  til den  s to r ­
s tiled e  indv ielse  af N euengam m em onum en- 
te t  ved H am b o rg  til sep tem b er. E f te r  k a f­
feb o rd e t vil p ia n is te n  Ole W illum sen  spille  
og sk u e sp ille r in d e n  B e rth e  Q u is tg a a rd  læ ­
se op. D e re fte r  film fo rev isn ing , h vortil 
m an vil søge a t  frem sk affe  den berøm te  
f ran sk e  farvefilm  om k z-le jrene .

A lle e r  velkom ne. Vi b ed er m edlem m er 
og v en n er give tilm eld in g  i god tid  a f  h e n ­
sy n  til k a ffe b o rd e t. K o n to re t St. K an n ik e ­
s træ d e  10, M I 1336, og k a s se re r  B inneba l- 
le, 99 05 52, ta g e r  im od besked.

L an d sin d sam lin g en  løb er v idere, og B in- 
n eballe  m eddeler, a t  F re d e rik sb e rg  kom ­
m une h a r  g ivet ti lsa g n  om 1000 kr.

N B .! B lom ster! B LO M STER ! T il 20- 
å rsm in d e t b ed e r vi a lle  m edb rin g e  en lille 
b uket. A llerede n u  lig g e r  d e r  fle re  end 
v a n lig t ved H e llig å n d sk irk e n s  ste le . F ø lg  
eksem plet, dersom  d in  vej fa ld e r  forbi.

Et budskab 
til fremtiden

Ved g ru n d sten sn ed læ g g e lsen  t i l  m onu­
m e n te t ved k o n cen tra tio n sle jren  N euen­
gam m e b lev  i tå rn e ts  fod in d m u re t en b ly ­
kapsel, som  fo ru d en  fo to g ra fisk e  kop ier 
a f  a u te n tisk e  le jrd o k u m e n te r  in d eh o ld t e r ­
k læ rin g e r f r a  de fo rfu lg te s  o rg an isa tio n  i 
H a m b u rg  og f ra  A m icale In te rn a tio n a le  
de N euengam m e.

Vi b r in g e r  h e r  en oversæ tte lse  a f  Ami- 
ca lens e rk læ rin g .

„D enne kapsel blev in d m u re t den  4. d e ­
cem ber i å r e t  1964 a f  re p ræ se n ta n te r  fo r 
S en a te t, fo r  A m icale in te rn a tio n a le  de 
N euengam m e og fo r O rg an isa tio n ern e  af 
de fo rfu lg te  u n d e r  n az ireg im et i H am b u rg  
ved g ru n d sten sn ed læ g g e lsen  t il  m in d es­
m æ rk e t i den  tid lig e re  k o n c e n tra tio n s le jr  
N euengam m e.

L e jre n  b lev  o p re tte t u n d e r  den n a tio n a l­
so c ia lis tisk e  u r e ts - s ta ts  h erredøm m e i å re t  
1938 p å  d e tte  sted  og bes tod  til  befrie lsen  
i m aj 1945.

106.000 m æ nd, k v in d e r og b ø rn  a f  28 n a ­
tio n e r  h a r  v æ re t in d e sp æ rre t i le jre n  og 
dens udekom m andoer.

Af d isse  om kom  la n g t den  s tø rs te  del 
ved m ish an d lin g  a f  SS, a f  su lt , som  følge 
a f  f ry g te lig e  le jrfo rh o ld  og um enneskelige  
a rb e jd sb e tin g e lse r.

D e in d til 15. m a r ts  1945 fø rte  d ødebøger 
— a f hvilke en k e lte  b lade  e r  v ed lag t i
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kopi — indeholder 38.000 navne. Dertil 
kommer titu sinder af fanger, som er om­
kommet på evakueringsm archerne, ved 
henrette lser og 3. m aj 1945 på skibene 
„Cap Arkona“, „Thielbek“ og „Athen“ i 
N eustadt-bugten.

Den ed, som de overlevende svor ved 
befrielsen: „Aldrig igen!“, forbinder alle 
tidligere fanger og deres efterladte af alle 
nationer i folkeforsoningens ånd, i to le­
rancens ånd overfor alle racer og ver­
densanskuelser, 1 m odstandens ånd mod 
enhver form fo r um enneskelighed.

U dfra dette  fællesskab besluttede ud­
sendinge fra  tid ligere fanger af 28 na­
tioner a t  re jse  e t m onument på  den tid li­
gere koncentrationslejrs grund  og et min­
dested på krem atoriepladsen.

Senat og B ürgerschaft i Den frie og 
H ansestad  H am burg ha r — i sam arbejde 
med de under det nationalsocialistiske 
urets-regim ente forfulgte — re js te  dette 
m onument. Broncefiguren foran tå rn e t er 
en gave fra  de nationale lejrforeninger, 
forenet 1 Amicale internationale de Neuen- 
gamme.

D ette m onument s tå r  som e t æresm inde
fo r ofrene fra  Neuengamme,
for fangernes heroiske kam p fo r en re t­
fæ rdig og fredelig  verden,
for alle folks og nationers frihed. 

M åtte kommende generationer holde deres 
kamp i ære og deres ånd i live!
Amicale In ternationale de Neuengamme 

(7 underskrifter).

Indsamlinger
til Neuengamme-
mindesmærket

Præ sidenten  for den in ternationale mo­
num entkom mission h a r til alle Neuengam- 
m eforeninger udsendt en henvendelse, da­
te re t: Bruxelles, Paris, Ham burg, jan u ar 
1965:

Kære kam m erater!
Alle lejrforeningers ønske om at få et 

m indesm ærke i Neuengamme er på  vej 
mod virkeliggørelse. A rbejdet er allerede 
lang t frem skredet, og tå rn e t rag er med 
mere end tyve m eter mod himlen.

H am burgs senat, den in ternationale lejr- 
komité Neuengamme og foreningerne af 
forfulgte i H am burg h a r d. 4. dec. 1964 
kl. 11 ved foden af dette  tå rn  indm uret 
en kasse, hvori ligger forskellige doku­
m enter, som erind rer om det offer, vore 
døde h a r bragt.

B roncestatuen bliver om trent 3 m eter 
lang. Den udføres af Mme. Prancoise Sal­
mon og er ved a t blive støbt. Det er et 
værk af kunstnerisk  kvalitet, som ud try k ­
ker vore m arty rers lidelser og opofrelse, 
og m an kan opfatte sku lp turens værdi som 
et ank lageskrift mod det nationalsocialis­
tiske styre.

Vi m inder je r  om, a t sku lp turen  e r en 
fælles gave fra  fangernes nationale le jr­
foreninger, som h a r forplig te t sig  til a t

garan tere  finansieringen deraf, medens 
Senatet overtager de andre udgifter. Om­
kostningerne ved frem stilling  m. m. af 
broncefiguren bliver ca. 120.000 DM, og 
vi opfordres til allerede nu  a t gøre a'con- 
to-indbetalinger. Den endelige afregning 
skal ske før udgangen af m aj m åned 1965.

P å  nationalt g rundlag  er der allerede 
tag e t talrige  in itiativer til a t  foranstalte  
indsam linger, som henvender sig  til of­
fentligheden, foreninger eller privatperso­
ner. Vi ønsker, a t et sådan t in itiativ  tages 
op af alle lejrforeninger for a t tilkende­
give so lidaritetens ånd.

Som præ sident for den in ternationale 
m onumentkommission re tte r  jeg  en ind­
træ ngende appel til je r  om strak s a t ind­
betale den første  ra te  til den franske am i­
cale, som — i jeres navn — h a r overtaget 
det økonomiske ansvar for sta tuens ska­
belse og fuldendelse.

Vi bør ikke forfalde til lunkenhed, og 
det e r  helheden, m an her må se på, så a t 
hver lejrforening, hvert land, som havde 
fanger i Neuengamme, er ansvarlige for 
vor fælles forpligtelse.

Id e t jeg  absolut regner med jer.
Præ sidenten  for den in ternationale 

monumentkomité 
Jean-Aim é Dolidicr.

Indbeta linger sker t i l : Amicale de
Neuengamme, 5 rue Etienne-M arcel, Paris 
le . Compte cheque postal P a ris  no. 
21.675.06.

Hele formiddagen havde Inga haft 
en fornemmelse af, at der ville ske 
noget. Hun forstod ikke sin egen uro. 
Var det nervesystemet, der var ved 
at svigte, eller var der noget i an- 
march. Hun havde sat sig på forhøj­
ningen og så ned på gaden, der var 
et stort ælte af tøbrud og tåge. Hun 
gav et skrig fra sig, da telefonen 
kimede lige ved siden af hende. Så 
tog hun sig sammen. Nej, dette her 
var dog for galt, hun måtte ikke lade 
sig gå på af det.

Hun tog røret af og en stemme 
spurgte:

„Er det fru Thorsen?“. Det var 
Svend, der talte til hende, som om 
han var en fremmed. Han vidste, at 
telefonen blev aflyttet.

Billedhuggerinden Francoise Salmon er 
selv gammel Auschwitz-fange og kender 
således det motiv, hun frem stiller: musel- 
manden. D er er udleveret billeder af et 
udkast til statuen, dog kun til m onument­
kom iteens medlemmer og med det forbe­
hold, a t de ikke må offentliggøres, da det 
ikke e r  den endelige model, som er foto­
graferet. Vi venter sn a rt a t  have de rig ­
tige.

Den franske Amicale har, for yderlige­
re a t supplere det beløb, som er stille t til 
rådighed af den franske s ta t, den 21. ja ­
nuar begyndt en indsam ling. Der sælges 
postkort med billeder af m onum entet eller 
af sta tuen  til en p ris af m indst 1 NF, og 
der c irkulerer lister.

H er i Danm ark er vi jo  allerede langt 
fremme, idet vor indsam ling næ rm er sig 
sin afslutning. Den skulle egentlig udløbe 
den 31. m arts, men vi vil prøve a t  forlæ n­
ge den til efter 5. m aj 1965.

D er indløber endnu sm ukke beløb, f.eks. 
fra  F rederiksberg  kommune 1000,— kr.

I slutningen af m arts afholder Amicale 
in ternationale de Neuengamme e t a rb e jd s­
møde med den internationale m onument­
kom ite i Bruxelles, og dermed vil for­
m entlig  vort arbejde for m onum entet væ­
re afslu ttet.

Den næste opgave opstår i forbindelse 
med indvielsesfestligheder, men dertil må 
vi komme tilbage efter arbejdsm ødet.

L. G. DAMGAARD.

„Fru Thorsen, kunne De ikke kom­
me ud til os så hurtigt som muligt, 
vi har glædelige nyheder til Dem“, 
fortsatte Svend.

Det lovede hun.
Hun tog sporvognen ud til Klam- 

penborg station og stod af der for 
at høre, hvornår der gik et tog. „Om 
to timer“, sagde manden, som hun 
henvendte sig til, „men De kan køre 
med mig, jeg står lige og skal ud at 
inspicere banen på skinnecykle. Inga 
tog glad mod tilbudet.

Manden stod og masede med cyk­
len.

„De må hellere gå ud ad skovstien“, 
sagde han, „jeg tør ikke tage Dem 
med her på stationen, og når De ser 
mig, kan De gå ned ad skovskræn­
ten“.

*  *  *  -Niende derhjemme
Det er vist en kendsgerning, at hende derhjemme ikke endnu har haft ordet. 
Kvinder og mænd har skrevet om oplevelser her og under deportationen; 

men hende, der gik derhjemme i angst og spænding, har man ikke tidligere 
læst om.

Vi bringer i dette nummer niende afsnit af en fortsat skildring, skrevet af 
en kvinde, hvis mand pludselig forsvandt for hende.

IX
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Inga begyndte at gå ud efter, og da 
hun et øjeblik efter så ham komme 
på skinnecyklen, skyndte hun sig ned 
til ham.

Da manden skulle cykle, måtte In­
ga stå på stellet. Det var bitterlig 
koldt og med den ekstra belastning 
gik det langsomt. Manden var så rar 
og småsnakkede hele tiden, dog uden 
at spørge hende ud om noget som 
helst. Inga havde nærmest det ind­
tryk af ham, at han havde en sjette 
sans. Endelig nåede de ud til det sted 
i skoven, hvor Inga skulle af. Man­
den kørte videre, og Inga forsøgte at 
klatre op ad skrænten. Men hvad var 
det ? Hendes ben kunne ikke bære 
hende, hun havde nærmest følelsen 
af, at det var et par døde klumper. 
Efter megen besvær nåede hun op på 
skovstien og vaklede videre. Engang 
imellem faldt hun, men kravlede op 
igen og stavrede videre.

Omsider begyndte det at stikke og 
prikke i benene, og hun kunne mær­
ke, at der var ved at komme liv i 
dem.

Det varede længe med at nå ud til 
skovfogedhuset. Tove så forbavset på 
hende, da hun lukkede op.

„Men Inga, hvor kommer du fra ?“ , 
spurgte hun, „der kommer jo ingen 
tog på denne tid“ . Inga fortalte om 
skinnecyklen.

Tove så nu, hvor medtaget hendes 
svigerinde var.

„Kom ind i varmen“ , sagde hun, 
„vi har godt nyt til dig“ .

„Hvor er Svend?", spurgte Inga.
„Han er taget ind til København, 

han kunne ikke vente på dig længere. 
Men hør nu her. Thor kommer ud af 
fængslet i aften. Vi skal give 10.000 
kr. for det". Inga så på hende. „10.000 
kr.“, gentog hun, „jeg har ikke 10.000 
kr.“ .

„Pyt med det, det skal du ikke bry­
de dig om“ . Tove så ud som om 10.000 
kr. for hende kun var et fnug. „Og 
når han så er kommet ud, så skal I 
til Sverige“ .

„Til Sverige. Jamen, det er da jer, 
som skal derover“ .

„Vi kommer bagefter, men forelø­
big skal I af sted, og du må tilbage 
og hente, hvad I skal have med".

„Jamen, hvordan får vi Thor fr i? “ .
„Det er Svend inde at ordne".

Inga sad lidt fortumlet.
„Bare de nu ikke får fat i Svend. 

Hvad laver han egentlig derinde?“ .
„Han forsøger at få Thor fri, og 

der er mange, der hjælper ham; men 
hvad de laver og hvordan de gør det, 
det aner jeg ikke".

Da Inga havde hvilet sig lidt og 
fået noget at spise, tog hun ind til 
byen, hun stod af ved Svanemøllen 
og tog sporvognen det sidste stykke. 
I en fart samlede hun sit og Thors tøj 
sammen og fik det i en kuffert, og 
denne gang tog hun sporvognen helt 
ud. Det glædede hende, at passage­
rerne efterhånden steg ud, så hun var 
eneste passager, da sporvognen nåede 
stoppestedet.

Fra sporvognen til huset var der 
ikke langt, og hun kunne bedre få 
den store kuffert ubemærket derud.

Det var nu bælgmørkt; men endnu 
havde de intet hørt fra Svend.

Et par gange ringede telefonen; 
men det var en herrestemme, der 
spurgte efter Svend, og de var ikke 
klar over, om det var ven eller fjende.

Ved den uvirksomme venten be­
gyndte tvivlen at snige sig ind i de 
to kvinders sind. Dertil kom angsten 
for Svend. Hvad bestilte han, og hvor 
var han.

Stormen hylede om huset, og de 
kunne høre brændingen ude fra sun­
det. Inga var bange for at sejle og 
tænkte med rædsel på den foreståen­
de tur i den forrygende storm.

Hele aftenen sad de og ventede. 
Engang imellem rejste Inga sig og 
gik en tur gennem værelserne.

Angsten og uvisheden var næsten 
uudholdelig. Hver gang en bil kørte 
ind i skoven, sad de og ventede feber­
agtigt. Hvad ville de nu få at se. Var 
det Thor og Svend, eller var det ty­
skerne. Langt ud på natten blev de 
siddende; men så blev de enige om, 
at dette her gik ikke, de måtte hel­
lere gå i seng og forsøge at få lidt 
søvn.

Morgenen bragte ingen løsning, og 
med tungt sind gav de sig i gang 
med at klæde tvillingerne på og give 
dem morgenmad. Selv kunne de ikke 
spise, og Tove var næsten ude af sig 
selv af angst for Svend.

„Tror du, de har arresteret ham?“ 
spurgte hun gang på gang.

Lige før middag ringede telefonen. 
Det var Svend. Tove næsten græd af 
befrielse, da hun hørte hans Stemme. 
„Hvordan går det?“ spurgte hun, 
„joh“ — Svend trak lidt på det. „Får 
I ham fri?" — „Vi håber det,“ sva­
rede han, „men endnu er det ikke 
lykkedes for os. Nå — men I har det 
godt?" fortsatte han spørgende. Tove 
svarede bekræftende.

„Er Inga ude hos d ig?“ „Ja,“ sag­
de Tove, „og hun er parat.“

„Kommer du hjem i aften?“ spurg­
te Tove igen. „Ja, jeg tænker det; 
men du skal ikke blive urolig, hvis 
det bliver sent.“

Ingen a f dem forlod huset den dag. 
Godt var det, at tvillingerne var så 
små og stillede så store krav til dem. 
Dagen gik så nogenlunde; men da 
børnene var lagt i seng, og stilheden 
igen lagde sig over huset, blev vente­
tiden næsten uudholdelig. Der må jo 
være noget i vejen, mente Inga, —• 
siden de ikke kommer.

De var ligblege begge to, da natten 
faldt på. Nu måtte der jo snart kom­
me en løsning, selv den værste vished 
var næsten at foretrække fremfor 
denne ulidelige uvished og angst.

Den nat var der ingen af dem, der 
talte om at gå i seng, for de var klar 
over, at det nyttede ikke, de kunne 
ligeså godt sidde i dagligstuen på en 
stol og lytte efter alle de lyde, der 
kunne tydes som en bil, der kørte ind 
i skoven.

Klokken var godt 3, da de hørte en 
bil standse op nedenfor haven. Tove 
fo’r ud af huset og ned ad havegan­
gen, barhovedet og uden overtøj; 
men Inga blev inde i huset, hun vo­
vede ikke at gå. Spændingen var ved 
at tage overhånd, og hjertet dunkede 
med hårde slag.

Var Thor fri, og var han med.
Så gik hoveddøren op, og en ung 

mand vaklede ind og Tove bagefter. 
Inga stod og så på den fremmede.

Hvem mon han var, og hvad ville 
han.

Endelig gik det op for hende, at 
det var Svend, men hvordan var det 
dog, han så ud. Gråhvid i ansigtet og 
næsten ukendelig. Tøjet hang i laser 
om ham. Hun fo’r hen til ham.

„Hvad har de gjort ved d ig?“ råb­
te hun, „og hvor er Thor?“ Hun
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vendte sig mod Tove: „Hvor er
Thor?“ Tove rystede på hovedet. „Jeg 
ved det ikke.“ Hun gik hen til Svend, 
slog sine arme omkring hans hals og 
kærtegnede ham. En voldsom hulken 
gennemrystede ham, og han lagde sit 
hoved på Toves skulder.

De to kvinder stod og så forfær­
dede på ham, og atter fo’r Inga hen 
og ruskede i ham.

„Har de gjort Thor noget?“ råbte 
hun ude af sig selv. Svend hævede 
hovedet: „Nej, nej, men de opdagede 
det, så det mislykkedes. Jeg ville så 
gerne have haft ham fri.“

„Har de slået d ig?“ spurgte Tove 
med et blik på det iturevne tøj. „Ja, 
men pyt med det.“ Han fortalte om 
hele sagens forløb, da de var kommet 
ind i dagligstuen. Een af de tyske 
medhjælpere havde røbet planen til 
den øverste på Dagmarhus, og da 
Svend gled ind for at sidde som gid­
sel, medens Thor og Inga blev sejlet 
til Sverige, var det chefen selv og ik­
ke næstkommanderende, der tog imod

ham. Svend kom i et 4 timers langt 
forhør; men klarede sig og blev ved 
spærretid smidt ud af Dagmarhus ef­
ter at have fået en omgang klø.

„Nu skal du til Sverige,“ sagde In­
ga, „for nu ved du for m eget om de­
res skurkestreger."

Svend rystede på hovedet. „Her 
leder de ikke efter mig. Foreløbig 
gennemsøger de Holte. Jeg bildte dem 
ind, at jeg var fra Holte."

Den 4.-5. maj 1965
S to re  fo rb e red e lse r  e r  i g an g  fo r a t  sik re  

en  h ø jtid e lig  og v æ rd ig  ram m e om 20 å r s ­
dagene. N ogle d e ta ille r  e r  en d n u  u a fk la ­
rede , m en  vi k a n  dog h e r  lø fte  s lø re t fo r 
nog le  a f  a rra n g e m e n te rn e , d e r  vil blive 
g en n em fø rt i fo rn u f t ig t  sa m arb e jd e  m el­
lem  fle re  o rg an isa tio n e r.

M IN D E LU N D EN
D en 4. m aj v il d e r  i M inde lunden  som  

sæ dv an lig  væ re  ly s p å  g ravene, og e t  m u ­
s ik k o rp s  vil sp ille . A rran g e m en te t h e r  fo­
re s tå s  a f  K am m era te rn es  H jæ lpefond .

Om aften en , d e r  jo  i 1945 v a r  en g læ ­

dens a ften , vil b eg ivenhederne  iø v rig t u d ­
fo lde s ig  i K øbenhavns cen tru m . L a n d s ­
fo ren in g en  G estap o fan g ern e  e r  h e r  g åe t 
i sa m arb e jd e  m ed F rih e d sk am p en s V e te ra ­
n e r  og  D e a llie red es d an sk e  V åbenfæ ller 
om  e t  s to r s t i le t  a rra n g em en t.

BA D H U SPLA D SEN
D et b e g y n d e r  p å  K o n g en s N ytorv , hvor 

d e r  kl. 19,15 vil blive h o ld t en  h ø jtid e lig ­
hed  ved m in d ean k e re t m ed k ran sen e d læ g ­
n in g  og en  k o r t  ta le . Som a fs lu tn in g  vil 
T he la s t  P o s t  blive b læ st. H jem m evæ rns 
R eg ion  V I’s  o rk e s te r  vil spille , og e f te r  
h ø jtid e lig h ed en  g å r  vi m ed  o rk e s tre t  og 
fak k e lb æ re re  i sp id sen  ned  ad  S trø g e t til 
H e llig ån d sk irk en . H e r  vil d e r f r a  kl. 19,50 
som  sæ dvan lig  væ re  en  h ø jtid e lig h ed  m ed 
en  k o r t ta le , fæ llessan g  og sa n g  a f  kgl. 
k am m ersan g e r H e n ry  S k jæ r  sa m t k ra n se ­
n ed læ g n in g  ved den  u k en d te  K Z -fanges 
m inde. D e re fte r  fo rtsæ tte s  v idere  ad  S trø ­
g e t t i l  R å d h u sp lad sen , h ø jtid e lig h ed en  vil 
fo reg å  fo ra n  rå d h u se t. H e r  v il vi kl. 20,35, 
som  fo r 20 å r  siden , h ø re  f r ih e d sb u d sk a ­
b e t, frih e d ssa n g e n  vil b live su n g e t, og og ­
så  h e r  vil d e r  væ re  ta le r  og o rk e s te r­
m usik .

Vi h åb e r, a t  denne a f te n  b liver he le  K ø­
ben h av n s fes ta f ten .

FR Ø SL EV
D en 5. m aj m å hovedbegivenheden  fo r  os
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t id lig e re  fa n g e r væ re  h ø jtid e lig h ed en  i den 
tid lig e re  F rø s lev le jr , d e r  a r ra n g e re s  a f  
k o m m an d an tsk a b e t i P a d b o rg le jre n . F o r  
a t  så  m ange som  m u lig t k an  få  m ulighed  
fo r a t  de ltage , h a r  L an d sfo re n in g e n  Ge- 
s ta p o fan g e rn e  i sa m arb e jd e  m ed F r ih e d s ­
k am pens V e te ran e r fåe t a f ta le  m ed S ta ts ­
b an e rn e  om nogle  sæ rto g . D et ene vil s ta r ­
te  f r a  K øbenhavn  og d e t a n d e t f ra  F re d e ­
rik sh av n , og u n d e rv e js  vil m an sam le del­
tag e rn e  op, så ledes a t  vi a lle k an  væ re i 
F rø s lev le jren , n å r  h ø jtid e lig h ed e rn e  be­
g y n d er, d .v .s., a t  den  fo rv en ted e  ankom st 
til F å rh u s  s ta tio n , som  den n u  hedder, 
b liver ca. kl. 10,30.

P ro g ra m m e t vil h e re f te r  væ re fø lgende: 
K l. 10,00 åb n es po rten e , og b a rak k e rn e  

vil væ re tilgæ ngelige . D er b liver m usik  
ved e t m ilitæ rt o rk este r.

K l. 11,00 e r  d e r  k ran sen e d læ g n in g  ved 
m in d esten en  i le jren .

K l. ca. 11,30 o v e rd ra g e r chefen  fo r syd- 
jy sk -fy n sk e  b y g n in g sd is tr ik t den nye 
flag m ast til le jren .

K l. 12,00 vil den  davæ rende d an sk e  le j r ­
chef, nuvæ rende g en e ra lm a jo r  P . D ig- 
m ann  lade D an n eb ro g  hejse , så ledes som 
d e t sk e te  fo r  20 å r  siden , H e re f te r  vil vi 
høre kong  C h ris tian  X ’s ta le , h v o re fte r  g e ­
n e ra l D igm ann  ta le r .

E f te r  h ø jtid e lig h ed en  b liver d e r  se rv e re t 
gule æ r te r  fo r d e ltag ern e . „M indestue­
u d v a lg e t“ vil b en y tte  le jlig h ed en  til a t 
o rien te re  om p lan ern e  fo r den  p å tæ n k te  
m ind estu e , og a rra n g e m e n te t s lu t te r  m ed 
e t m øde i g y m n as tik sa len .

P å  h je m tu re n  vil de r, så fre m t d e t t id s ­
m æ ssig t la d e r  s ig  gøre, blive le jlig h ed  til 
a t  d e ltag e  i den  s to re  tra d itio n e lle  m inde­
fe s t p å  S k am lingsbanken . S æ rtogene ven ­
te s  a t  væ re  tilb ag e  i K øbenhavn  og F re ­
d erik sh av n  ved m idnat.

K am m era tsk ab e t og sam m enholde t, d e r 
v a r  d e t bæ rende fo r  20 å r  siden , h å b e r  vi, 
vil ud fo lde s ig  u n d e r  re jse n  og ved fe s t­
lig h ed ern e  i F rø s lev  og p å  Skam ling , og 
d e ltag e rn e  e r  velkom ne t il  a t  tag e  æ g te ­
fæ lle og b ø rn  m ed. Vi re g n e r  fo re løb ig  
m ed 500 d e lta g e re  f r a  K øbenhavn  og ø er­
ne og 500 f ra  den  jy sk e  halvø. P ris e n  fo r 
re jse n  frem  og tilb ag e  og fo r fo rp le jn in g  
(gule æ r te r  i F rø s lev  sa m t aften sm ad ) b li­
v er a l t  i a l t  50 k r. fo r  dem , d er s ta r te r  
i K øbenhavn  og F re d e rik sh a v n , m en b il­
ligere  fo r dem , d e r  s t ig e r  p å  to g e t u n d e r ­
vejs. E n  n ø je re  p lan  fo r  to g tid e r  og  p r ise r  
f r a  de fo rsk e llig e  s ta tio n e r  vil blive m ed­
d e lt de tilm e ld te  ind en  1. m aj, d e r  også 
e r  s id s te  f r is t  fo r tilm eld ing .

T ilm eld in g  sk e r  ved a t  sk riv e  navn, 
a d resse  og in te rn e rin g s tid  e lle r t i lk n y t­
n in g  t il  m odstand sb ev æ g e lsen  og sende 
den t i l :  „F rø slev le jren  1965", a d re sse : F r i ­
hed sm u see t, E sp lan ad en , K øbenhavn  K ., 
e lle r ved te le fo n isk  tilm eld in g  t il  Jø rg e n  
B arfod , tlf. 87 22 54, e lle r  til L in d e g å rd  
O lsen, tlf. B ella  76 73, e lle r  til Ove Ch. 
L em bcke, tlf. (064) 251 30. B e ta lin g en  sk e r  
fø rs t i toget.

E n  d e lta g e r lis te  vil b live t r y k t  og  fo r ­
d e lt i toget, så  a t  gam le k a m m e ra te r  kan  
søge k o n ta k t m ed h in an d en , tro d s  d e t s to ­
re  d e lta g e ra n ta l.

Dagbogsblade
8/3.

K R IG SFO R B R Y D E R
L IK V ID E R E T

M O N TEV ID EO . E n  n az is tisk  k r ig s fo rb ry ­
der, A lb ert C ucurs, d e r  s ta m m er f ra  L e t­
land , b lev  in d h e n te t a f  sk æ b n en  i U ru ­
g u a y : I  lø rd ag s  fa n d t p o litie t i M ontevi­
deo en  k u f fe r t  m ed lig e t a f  C ucurs, g en ­
n em h u lle t a f  k u g le r. H an  v a r  fo r  k o r t tid  
siden  kom m et t i l  U ru g u a y  f ra  B rasilien . 
F o rin d e n  havde en g ru p p e  i B onn, d er 
k a ld e r  s ig  „Vi g lem m er d e t a ld rig " , g ivet 
m eddelelse  om, a t  m an havde lik v id e re t en 
k r ig s fo rb ry d e r  i M ontevideo, led sag e t af 
n ø jag tig e  an v isn in g e r om, hvor m an k u nne 
finde liget.

A lfred  C ucurs blev ved k r ig s fo rb ry d e r ­
dom sto len  i N ü rn b e rg  a n k la g e t fo r m ed ­
sk y ld  i d ra b  på  32.000 jø d e r  i R iga . H an  
fly g ted e  im id le rtid  i 1946 til B rasilien , 
hvor h an  f ik  asy l som  „po litisk  fo rfu lg t" . 
F le re  jø d isk e  o rg a n isa tio n e r  havde i å re ­
n es  løb re t te t  henvendelse  til den  b ra s i­
lian sk e  re g e r in g  om a t  få  ham  u d levere t, 
m en d e t kun n e  ifø lge b ra s ilia n sk  lov ikke 
lade  s ig  g ø re : U nder opholdet i B ras ilien  
havde f ru  C ucurs fø d t en søn, og en b ra ­
s ilian sk  lov fa s tsæ tte r , a t  fad eren  til e t 
i B ras ilien  fø d t b a rn  ikke kan  ud leveres.

12/3.
A U SC H W ITZ-LÆ G EN  L Ø J
— T IL S T Å R  NU P L U D SE L IG

F R A N K FU R T . D en tid lig e re  SS-læ ge dr. 
F ra n z  L u cas tils to d  i d ag  se n sa tio n e lt ved 
re tte n  i F ra n k fu r t ,  a t  h an  havde væ re t 
m ed til  a t  udvæ lge jø d e r  til g askam rene . 
L ucas, d e r  e r  kvindelæ ge, h a r  tid lig e re  
hæ vdet, a t  h an  ikke havde d e lta g e t i d isse  
udvæ lgelser.

D en n u  53-årige læge, d e r  sam m en med 
19 a n d re  tid lig e re  k o n c e n tra tio n s le jr -fu n k ­
tio n æ re r  e r  a n k la g e t fo r m eddelag tig h ed  
i m ord  på  to  m illio n e r jø d er, sag d e  i r e t ­
ten , a t  d e t „kun v a r  sk e t tre -f ire  gange 
og a ltid  u n d e r  p re s  a f  den  tid lig e re  SS- 
k a p ta jn  K ram er."

L u cas ta lte  tøvende, d a  h an  fo rta lte , a t  
h an  fø rs t havde sø g t a t  u n d g å  a t  m edvirke 
ved udvæ lg e lse rn e  ved a t  fo regive, a t  han  
havde m avebesvæ r. D a de enorm e jø d e ­
tr a n sp o r te r  f r a  U n g arn  i som m eren  1944 
kom  til  A u schw itz-le jren , havde K ram er 
im id le rtid  t r u e t  ham  og sa g t, a t  h an  ville 
blive t i l ta l t  „ fo r g u n s tig  b eh an d lin g  af 
fangerne".

U dvæ lgelsen  sk e te  p å  en p e rro n  ved s ta ­
tionen  i A uschw itz. N å r  m æ nd, k v in d e r og 
b ø rn  ankom  m ed to g  til  le jren , b lev  de 
s tra k s  d e lt i to  ko lonner. D en ene o m fa t­
ted e  b ø rnene, de sy g e  gam le  og u a rb e jd s ­
d y g tig e  — som  g ik  d ire k te  t i l  g ask am re ­
ne. D en an den  m ed de a rb e jd sd y g tig e  
se n d te s  til a rb e jd s le jre n .

L u cas p ås to d  i re tte n , a t  h an  fo rsø g te  
a t  red d e  så  m ange a f  de u a rb e jd sd y g tig e  
som  m u lig t, m en K ra m e r  opdagede d e t og 
pegede dem  ud.

„L ucas v a r  fo r god"
E n g læ n d erin d e n  Jo h a h n a  D yer, d e r  e r  

t id lig e re  le jrfan g e , v idnede i re tte n  ti l  fo r­
del fo r  L u cas og sagde, a t  h a n  ved sin  
perso n lig e  in d g rib e n  havde re d d e t hendes 
liv. H u n  fo rk la red e  også, a t  „L ucas v ar 
fo r god. H an  h ø rte  s le t ikke til  i le jren " .

L u cas selv  o p lyste , a t  n å r  h an  h id til  ik ­
ke  havde tu rd e t  t i ls tå , v a r  d e t a f  f ry g t  
fo r  a t  b live fæ n g sle t. H an  h a r  u n d e r  hele 
re tssa g e n  v æ re t p å  f r i  fod m od kau tion . 
D om m eren bes tem te , a t  h an  fo r ts a t  skal 
væ re p å  f r i  fod.

13/3.
D E 14, SOM B E G IK  „M ED L ID E N ­
H ED SD R A B ", B LEV  A L L E  F R I ­
K E N D T
— M en frif in d e lsen  re n se r  dem  
ik k e  fo r d e res g e rn in g e r, u d ta le r  
re ts fo rm an d e n

BONN. S am tlige 14 sy g e p le je rsk e r , d e r  i 
a n s ta lte n  O beraw alde u n d e r  k r ig e n  h a r  
d ræ b t op t il  200 sin d ssy g e  og u h e lb red e ­
lig t sy g e  som  led i H itle rs  eu th an as ip ro -  
g ram , e r  e f te r  tre  u g e rs  re tsm ø d e r i M ün­
chen i d ag  b levet frik en d t.

R e tsfo rm an d en , la n d s re tsd ire k tø r , d r. 
T hom as, sagde i d o m sb eg ru n d e lsen , a t  
ingen  k u nne væ re ti lfre d s  m ed denne dom, 
m en a t  re tte n  ing en  an d en  m ulighed  h av ­
de haft.

D e t v a r  ikke  b levet bev ist, a t  sy g e ­
p le je rsk e rn e  havde væ re t k la r  over, a t  de 
b eg ik  m ord. In g e n  a f  dem  v a r sæ rlig  in ­
te llig en te , og  de g ik  å b e n b a r t ud  fra , a t  
d e re s  h an d lin g e r, da  de v a r  g o d k en d t af 
d e re s  fo re sa tte  — de læ ger, som  sku lle  
væ re d e res fo rb ille d e r  — v a r i o v erens­
stem m else  m ed loven.

— M en den lov, de fu lg te , v a r  u re tte n s  
lov, sagde dr. T hom as. O pflasket til ly ­
d ighed  han d led e  de som  a u to m a tisk  re a ­
g eren d e  ro b o tte r.

D er k u nne ikke  væ re tvivl om, a t  eu th a- 
n a s id ra b e n e  — alene  i O beraw alde ske te  
10.000 — v a r  m ord, u n d e rs tre g e d e  re ts fo r ­
m anden . M en de v irk e lig  an sv a rlig e  e r  en ­
ten  døde e lle r t id lig e re  døm t fo r deres 
g e rn in g e r. In te t  ty d e r  på, a t  sy g e p le je r­
sk e rn e  han d led e  e f te r  eg e t in itia tiv , m en 
frik en d e lsen  re n se r  dem  ikke  fo r deres 
g e rn in g e r. In g en  — h e lle r  ikke sy g e p le je r­
sk e rn e  — k an  væ re t je n t  m ed denne dom, 
m en re t te n  m å tte  lade  p rin c ip p e t „in dubio  
p ro  reo" (i tv iv ls tilfæ ld e  fo r den  an k lag e ­
de) gæ lde, s lu tte d e  d r. T hom as.

16/3.
K Z -FA N G ER N ES VEN DØD 
L ad e lu n d -p ræ s ten  Jo h a n n e s  M eyer

LA D ELU N D . P a s to r  Jo h a n n es  M eyer, d e r 
v a r  so g n e p ræ st i L ad e lu n d  f ra  1938 til 
1958, e r  a fg å e t ved døden. P a s to r  M eyer, 
d e r  fa ld t fo r  a ld e rsg ræ n se n  i 1958, e r  b le­
v e t k e n d t i vide k red se  fo r h an s  o pofren ­
de o m sorg  fo r  de kz-fan g er, d e r  i s lu tn in ­
gen a f  k rig en  v a r  a n b ra g t  i L ade lu n d . 
H an  sø rg ed e  e f te r  k r ig e n  fo r, a t  d e r  op ­
to g es k o n ta k t m ed k z -fa n g e rn es  p å rø ren d e  
i N ederlandene. A f de 299 døde kz-fan g er, 
d e r  beg rav ed es på  L ad e lu n d  k irk e g å rd , 
v a r  de f le ste  nederlæ nd inge.
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17/3.
VOLDSOMME DEMON­
STRATIONER I RANDERS
Slagsmål mellem politi og demon­
stranter — Jeep måtte slæbes til 
kasernen — Betjent fik uniformen 
flænget

RANDERS. Det kom til voldsomme op­
tøjer, da hovedtroppen af det tyske 2. in­
geniør-kompagni i går ved 18-tiden kom til 
Randers. Slagsmål mellem politi og de­
monstranter afsluttede kompagniets march 
fra den danske grænse til Randers kaser­
ne. Demonstranterne lagde sig ned foran 
de tyske lastbiler. De blev flyttet med 
magt, men kom tilbage og kastede sig på 
jorden foran bilerne. Politiet måtte i flere 
tilfælde stoppe bilerne, for at der ikke

skulle ske en ulykke, idet chaufførerne 
i tusmørket vanskeligt kunne se skikkel­
serne på jorden.

Herefter gik politiet håndfast til værks, 
og der opstod slagsmål mellem de godt 
100 demonstranter og politiet. En af be­
tjentene fik sin uniformsjakke flænget, da 
to demonstranter greb fat i hver sin side 
af jakken og hev til.

10 ARS KORTERE LEVETID
Det er følgen af at have været 
i koncentrationslejr

Tidligere danske fanger fra koncentra­
tionslejren Sachsenhausen har været sam­
let i Odense og vedtog her en opfordring 
til regering og folketing om snarest at 
gennemføre en lovgivning, som giver tid­

ligere danske fanger, der i længere tid 
har været indespærret i tyske tugthuse og 
koncentrationslejre, ret til fra det fyldte 
57. år at får en pension, der ligger på høj­
de med den pension, der ydes i henhold 
til loven om besættelsestidens ofre.

Baggrunden for vor opfordring er — 
står der i opfordringen — at vi har tal­
rige eksempler på, at vore medfangers ar­
bejdsevne er stærkt nedsat efter det fyld­
te 50. år, og statistikker fra medicinske 
kongresser i udlandet og forskning herom 
herhjemme vedrørende tidligere koncen­
trationslejrfangers helbredstilstand viser, 
at vi må regne med en afkortelse af vor 
normale levealder med ca. 10 år forårsa­
get af opholdet i de tyske koncentrations­
lejre. Den franske regering har allerede 
gennemført en sådan lovgivning.

Gemte en splint fra  katastrofen

På 20-års dagen for bombardementet af 
Shell-huset i København (den 21. marts) 
samledes en snes tidligere fanger foran 
det nye Shell-hus for at mindes de otte 
kammerater, der omkom ved bombarde­
mentet.

Efter en højtidelighed kørte en depu­

tation af de tidligere fanger til den fran­
ske skole på Frederiksberg Allé for at 
mindes de omkomne dér ved nedlægning 
af en krans foran mindesmærket.

Det store billede er fra højtideligheden 
ved den franske skole, hvor restauratør 
Lars Christiansen nedlagde kransen. Til

højre overrækker flyveleder Ove Hermand- 
sen overassistent Alf Ebbe Olstrup et 
hængsel fra højderoret på den engelske 
maskine, der styrtede ned ved den fran­
ske skole efter at have ramt lysmasten på 
godsbanegården. Hængslet blev fundet 
foran en opgang i Tngerslevsgade.
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